EDITAL Nº 01/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO –

PIICTI/EMESCAM

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES -PIBIC/PIVIC

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica,

Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia

de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado de

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES das propostas submetidas para concorrer à

SELEÇÃO PÚBLICA do edital n°01/2025 do PIICTI.

Caso o orientador da proposta tenha justificativa para contestar o resultado das

inscrições, poderá interpor recurso administrativo exclusivamente pelo e-mail

pibic.pivic@emescam.br , no período de 9 a 10 de julho de 2025.

O resultado preliminar divulgado de homologação das inscrições poderá ser

alterado após análise dos recursos administrativos. Os projetos com inscrições

homologadas entrarão em fase de avaliação, e a lista de projetos aprovados será publicada

posteriormente, conforme cronograma do edital.

I- PROPOSTAS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº COD. ORIENTADOR(A) ESTUDANTES

1.  IC-20 ALAN PATRICIO DA SILVA FABIANO ALVES JUNIOR

GUILHERME RIBEIRO ROCHA

2.  IC-8 ALESSANDRA FERRI CASINI AMANDA ALENCAR DE ARAÚJO

LARISSA BARCELLOS MASSARIOL

JULIA VITORIA BONELLI LOUREIRO

BÁRBARA KELLER SCHREIBER

3.  IC-46 BEATRIZ DE BARROS SOUZA JULIA FAVALESSA ALMEIDA

4.  IC-49 BEATRIZ DE BARROS SOUZA DANIELI PERINI ALVARES

5.  IC-21 BRUNA FERRO BRUN MARIANA SANTOS DE SÁ GALINA

JORDANA CASIAN FIOREZE

mailto:pibic.pivic@emescam.br

6.  IC-54 CAROLINE FEITOSA DIBAI DE

CASTRO

VALENTINA COSTA NICO

LUIZE CARVALHO MOTTA

RUAN PELICIONI MELOTTI

LUCAS SOUSA PONTES

7.  IC-10 DIANA DE OLIVEIRA

FRAUCHES

NATHALIA SOARES BARBOSA

SOFIA MANSUR NONATO

8.  IC-16 FABIANA ROSA NEVES

SMIDERLE

VICTORIA MARIA VIMERCATI MOREIRA

DUARTE DE SOUZA

MARIA EDUARDA CASTRO DA COSTA

ISABELLA DE CARVALHO CONCEIÇÃO

RODRIGUES

9.  IC-50 FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

FLÁVIA CAMPOS HUDSON

JÚLIA FALQUETO DE SOUZA

10.  IC-53 FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

JOÃO GABRIEL FINOTTI NODARI

VITO LO IACONO

MURILO VIÇOSI DE SOUZA

HÉLIDA VICTORIA DE SOUZA NUNES

11.  IC-55 FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

LEANDRA CAROLINA PAGANINI GOTTARDO

DIEGO GONÇALVES

HELIDA VICTORIA DE SOUZA NUNES

12.  IC-52 FARADIBA SARQUIS SERPA PEDRO RODRIGUES TEIXEIRA

BEATRIZ FAUSTINI BAGLIOLI DE LOYOLA

13.  IC-13 FERNANDO ROCHA OLIVEIRA LUCAS COPOLILLO FARIA

LUCCA TAMARA ALVES CARRETTA

NICOLE BAPTISTA DE OLIVEIRA

PEDRO RODRIGUES TEIXEIRA

14.  IC-14 FERNANDO ROCHA OLIVEIRA LUCCA TAMARA ALVES CARRETTA

AMANDA PIZETTA

15.  IC-45 FLAVIANE CRISTINA DE

OLIVEIRA FERREIRA DELANOS

MARIA EDUARDA FERREIRA DE CARVALHO

16.  IC-15 FRANCINE ALVES GRATIVAL

RAPOSO

LUCAS DESTEFANI NATALI

JULIANA FERRARI KHOURI

MARIANA GUIMARÃES MELLO TINTI

GABRIELA TOLENTINO ORLETTI

17.  IC-12 GIOVANA MACHADO SOUZA ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA

ISABELY LOPES SILVA

MARYANA PEREIRA SILVA

18.  IC-9 GIOVANA MACHADO SOUZA

SIMÕES

ELISA BATISTA GUASTI

GLAUCIA NOVELO MANSO

19.  IC-33 ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRR

RAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS PEREIRA

LARISSA TRINDADE MAGNAGO

20.  IC-48 JULIANNA VAILLANT

LOUZADA OLIVEIRA

DANIELLE RAPHAELA ALVES

LEANY VOLKMANN OLIVEIRA

VITÓRIA MENDONÇA NÓBREGA

RAQUEL DUARTE SALLES RAMOS

21.  IC-3 KAROLINE MARTINS MATTOS

MORAES FERREIRA FEITOSA

EXTEFANA PEREIRA SOUZA

MARIANA JUSTER DE FREITAS

DIEGO PILLO SUETH

22.  IC-4 KAROLINE MARTINS MATTOS

MORAES FERREIRA FEITOSA

ISABELLY MERLO DALMASIO

YASMIN CHAVES DOS SANTOS

GABRIEL PEREIRA ALVES DE MORAIS

SARA NUNES VIEIRA SILVA

23.  IC-36 LETÍCIA GUIMARÃES PEYNEAU MARIANA DALMAGRO PIETRALONGA

TALITA PARADIZO DO NASCIMENTO

ANA BEATRIZ RESENDE CURBANI

CAMILA DA SILVA MANECO SOUSA

24.  IC-37 LETÍCIA GUIMARÃES PEYNEAU LARISSA MARTINS NOGUEIRA

EDUARDA FRANCO BARROS

JACKELINE PEREIRA DE ASSIS CORRÊA

25.  IC-23 LUCIANA CARRUPT MACHADO

SOGAME

VITORIA LUMY NAGAO

JORDANA BARCELOS PINTO

26.  IC-24 LUCIANA CARRUPT MACHADO

SOGAME

LARA MATTEDI PERIN

CISSA VIGANOR CAMPO

NATALIA FRAGA LORENÇÃO

27.  IC-26 LUCIANA CARRUPT MACHADO

SOGAME

MARIA EDUARDA NEMER CASAGRANDE

MARIANA ANDRADE RODRIGUES ALVES

JÚLIA CALDAS ARAUJO

RAISSA SARTORIO SILVA RANGEL

28.  IC-29 LUCIANA NEVES PASSOS VICTÓRIA VILHAGRA ROCHA

MARIA EDUARDA CARVALHO BICHARA

29.  IC-30 LUÍSA PEDRADA DE SOUSA

BAMBINI

ANA CLARA OLIVEIRA DOS SANTOS

MELINA BARCELOS DA SILVA RODRIGUES

FRANCIELEN COSTA DA SILVA

30.  IC-31 LUÍSA PEDRADA DE SOUSA

BAMBINI

GABRIEL MENDES FIORESE

IZABELLA FRAGA XAVIER

31.  IC-39 MARCELA SOUZA LIMA PAULO ANA CAROLINA BASONI BERNARDINO

ALANA MILANEZI ZUCOLOTTO

LUCAS MORENO COELHO VAZ DE CASTRO

RAFAELA MOREIRA BARBOSA

32.  IC-40 MARCELA SOUZA LIMA PAULO JÚLIA CAMPOS MIRANDA SILVA

DAVID PEREIRA DA SILVA ARAÚJO

HEINRIK MUNIZ SANTOS AROUCHA

MARCELO HENRIQUE SANTOS COSTA

33.  IC-41 MARCELA SOUZA LIMA PAULO GIOVANNA WERNECK LEITE

JULIA PORTO DOS REIS PESSOTI

JULIANA KELLY LIMA DOS SANTOS

34.  IC-5 MARIANA FURIERI GUZZO PAULO EDUARDO GUARESQUI

CONRADO MENEGHETTI PASTE

MARCIO ANTONIO DE FARIA JUNIOR

NICOLAS PIMENTA VALBÃO

35.  IC-19 MARIANGELA BRAGA PEREIRA

NIELSEN

ADRIELLY MILAGRES LOPES

VICTORIA DE ALMEIDA PEREIRA

36.  IC-32 OSMAR ARAÚJO CALIL RODRIGO GOLTARA SUAID

MARIANA NETTO SILVA NASCIMENTO

NICOLE CALLEGARI SENA

37.  IC-18 PATRÍCIA CASAGRANDE DIAS

DE ALMEIDA

CLARA CASAGRANDE BERRIEL

GABRIEL ARMANI DE MORAES

CARLOS ALBERTO CORTELETTI JUNIOR

MARIANA KUSTER DE FREITAS

38.  IC-38 PAULO ANDRÉ STEIN MESSETTI NATÁLIA MARQUES PIMENTA

AGDA DA SILVA SOUZA

LARISSA TRINDADE MAGNAGO

39.  IC-42 PAULO ANDRÉ STEIN MESSETTI NATHIELE PEREIRA PIMENTA

SARAH DA MACENA COELHO

EMANUELE PANSINI MAZOCCO

40.  IC-51 PRISCILA PINTO E SILVA DOS

SANTOS

LAURA VICTORIA SABINO DE AGUIAR

MARIANA GUIMARÃES MELLO TINTI

RAÍRA ZUCOLOTO VIEIRA

CAROLINA SANTANA IGLESIAS LOPES

41.  IC-43 PRISCILA ROSSI DE BATISTA TIAGO PEDRINI CHAGAS

MATEUS ALCICI MATOS LEITE

LUÍS GUSTAVO GUSMÃO PIRES

JÚLIA PEREIRA GOTTARDI

42.  IC-6 RACHEL GATTI ARMANI JULIA VITALI GOMES

JOAO PEDRO MIRANDA BERTOLO

PEDRO RODRIGUES NAHSSEN

LORENZA PASSAMANI LOSS FAVARATO

43.  IC-11 RENATO LIRIO MORELATO ENZO CREMA SCHEFFER

GUSTAVO COACHMAN HOLLENSTEIN

PEDRO GUIMARÃES MARCARINI

VIRGILIO ASTORI

44.  IC-2 RENATO LÍRIO MORELATO RUTH PAGANINI RODRIGUES

ANA PAULA MERSCHER ZANONI

VITORIA LUMY NAGAO

IZABELA ORLANDI MÔRO

45.  IC-22 TASSIANE CRISTINA MORAIS NICOLE BAPTISTA DE OLIVEIRA

LUCAS COPOLILLO FARIA

JÚLIA SAUNDERS SILVEIRA

46.  IC-28 TASSIANE CRISTINA MORAIS RAQUEL BRITO VIEIRA

MARIA EDUARDA SANTOS REIFF

YANKO FROSSARD PAIVA SIMÕES

ANA CLARA SOUZA DIAS BUFFONI

II – PROPOSTAS INABILITADAS

Não houve propostas inabilitadas.

CRONOGRAMA

Atividade Data

Data de publicação do edital 07/05/2025

Data limite para submissão das propostas 06/07/2025

Homologação das inscrições 09/07/2025

Interposição de Recurso ao Resultado da homologação das

inscrições

09/07/2025 a 10/07/2025

Resultado final de homologação das inscrições (após recursos

administrativos)

11/07/2025

Prazo máximo para envio do Parecer do Comité de ética,

quando aplicável

21 de julho de 2025

Prazo máximo para envio do Histórico atualizado para alunos

do primeiro período

21 de julho de 2025

Divulgação do Resultados preliminar de seleção 28 de julho de 2025

Interposição de Recurso administrativo ao Resultado de

seleção

29 e 30/07/2025

Resultado final de Seleção (após recursos administrativos) 31/07/2025

Período para Envio do Termo de Compromisso assinado 31/07/2025 a 08/08/2025

Início da Vigência do Edital 01/09/2025

Entrega do relatório técnico parcial pelo orientador 01/03/2026

Entrega do relatório técnico final pelo orientador 31/08/2026

Término da vigência do Edital 31/08/2026

Previsão do evento de avaliação final do PIICTI Novembro de 2026

Previsão de emissão dos certificados Dezembro de 2026

Vitória, 11 junho de 2025

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica